(3) *Ibid.* [p. 114.] Existimant fidem iustificantem et gratiam regenerantem non esse electorum propriam, sed aliis etiam multis vocatis, imo omnibus infantibus baptizatis, non *secundum distinctionem*, nec solum Sacramento tenus ut diversa sentientes respondent, sed revera contingere, qui tamen a fide iustificante excludere possunt imo non raro excludere solent, cum totaliter tum finaliter.

(4) *Ibid.* [p. 115.] Existimant etiam ipso electos iustificatos in gravia crimina lapsos a fide viva et iustificante proprie ad tempus deficere. *Ib.* [p. 121.] Admittunt, qui in hac causa rigidiores sunt, non tantum electos, sed etiam multos reprobos, ad tempus vere credere et iustificari, postea tamen a sua fide et iustitia, vel, si vis, a fidei et iustitiae initio, penitus et in perpetuum excludere; quod certe verissimum esse plurima Scripturae et Patrum testimonia, multae etiam rationes efficacissimae evincunt; et quae ad haec responderi solent, inanes tantum sunt argumentorum elusiones et evasiones. In electis iustificatis profitentur doctores totalem fidei defectum intelligere se tantum ratione actuum salutarium qui a potentia seu habitu fidei emanant; potentiam enim hanc in electis haud unquam omnino extingui, agnoscere se, sed otiosam et inefficacem pro praesenti, fidei aut charitatis nomine minime dignari, eo quod talis ad salutem et iustitiam consequendam non sufficiat. [p. 119.] Quod aiunt contra sentientes effectum tantum iustificationis interveniente peccato suspendi ad tempus, statum tamen iustificationis non interdicti, nec id omnino frivolum est. Si quidem licet omnium peccatorum praecedentium veniam Deus peccatori poenitenti indulserit, tamen si is in peccati gravioris et conscientiam vastantis reatum lapsus fuerit, ne dum actu respicerit, omnia illa primo concessa remissio ad salutem nihil proorsus valet. Nam vel unum atrox peccatum ad hominem, nondum actu super eodem poenitentem coelis excludendum sufficit.

(5) *Ibid.* l. iii. c. 3. Qui electionem describunt vel a priori, id est, ab absoluto quodam Dei decreto, vel a posteriori, id est, a finali in fide et gratia perseverantia, quae de re in Ecclesia dissidentes semper fuere senten-

us also that wee wrong the Church of *Rome* in saying it teacheth the doctrine of doubting: No more certainty either of present grace, or future salvation can be had than it doth teach: yea, some papists and most protestants do teach men but too much certainty of salvation.<sup>(1)</sup>

4. However he professeth that the question anent the formall cause of iustification in the opinion both of papists and protestants, is of very great consequence; yet he pronounces, very Dictator-like, that the difference is onely Metaphysicall, Notionall, and about words.<sup>(2)</sup> Neither content thus to have slighted the question, hee comes up in the end to embrace the Tridentine Doctrine to a haire, avowing that the Protestant Thesis: *Fides sola justificat* is false, both against Scriptures and Fathers:<sup>(3)</sup> for he makes justification to consist essentially of two parts, remission of sins, and sanctification by inherent righteousness:<sup>(4)</sup> and teacheth that the very first part thereof, the removing of our sins, is produced by way of efficient disposition, by our faith, repentance, feare, and other acts inherent in us, which the assisting spirit of God helps our free will to doe before we be regenerate:<sup>(5)</sup>

tiae, sed non hostiles et ab omni Christiana charitate alienae, ut hodie, contentiones et pugnae. Hac moderatione adhibita, illa haec, quae nunc tantum fervet et agitur, si non plane tolli saltem minui facile potest.

(1) Vide supra ad signum (3), p. 286.

(2) *Ibid.* lib. II. c. 1. [p. 38.] Quaestionem de causa formali justificationis *Bellarminus* dicit magnam, *Pareus* eam facit potissimam causam dissidii inter Ecclesias. Quis tamen unitatis ecclesiasticae magis quam rixarum amans non aliter sentiat? An justificationis causa formali posita sit in remissione peccatorum sola, an vero etiam in imputatione justitiae Christi, aut an etiam in interna renovatione et sanctificatione, dissidia videri possunt ferme Metaphysica, inquit *Stapletonus*, haud absimilia disputationi Logicorum in quo ponenda sit ratio essentialis quantitatis, an in mensura? an in divisiбилitate? aut an in extentione partium? *Ibid.* cap. 4. [p. 61.] Sanctificationem Protestantibus contentur cum justificatione perpetuo conjunctam, eam tamen esse justificationis partem aliquam, aut ad formam essentialem pertinere, communiter non admittunt. Dissentio haec licet magni momenti, imo maximi videatur dissidentibus, praecipue rigidioribus Protestantibus, omnibus tamen diligenter et absque praesudicio expensis, forte magis notionalis et verbalis esse comperietur, quam realis. Imo sententiam rigidiorum Protestantium, nec Scripturis, nec Patribus, nec rationi satis esse consentaneam.

(3) *Ibid.* l. I. c. 5. [p. 36.] Cum nusquam in sacris literis diserte dicatur nos sola fide iustificari, neque Patres tantum in eadem sententia particulam (sola) usurparunt, sicut nunc a plerisque Protestantibus usurpatur, quicquid contra hi sentiant: Cum explicationes et conciliationes nuper exogitatae inanes sint prorsus: Cumque tandem viri quidam doctissimi et harum et illarum Partium, item hanc minime necessariam esse existimarunt, atque etiamnum existimant: Nos solius veritatis et unitatis in Ecclesia studio inducti illis accedentes, censemus de illa non amplius pertinaciter altercandum, et proinde omnium rigidiorum Protestantium sententiam et a veritate, et a charitate Christiana alienam esse, qui assertionem de sola fide non iustificante communiter a Romanensibus defensam, ultra opinionem meriti, etiam improprie dicti, vel fidei ipsius, vel aliorum actuum cum fide ad justificationem concurrentium, non solum cum ipsa Scriptura et plis Patribus et diametro pugnare contendunt; sed etiam praeter alia innumera, iustam Protestantibus a Romana Ecclesia secedendi causam praebuisse. *Id.* c. 4. Per vocem (sola) Patres nunquam omnia simpliciter gratiae et fidei opera a causa justificationis, et salutis excludere voluerunt; sed tantum opera naturae et legis, &c. Multi insignes Protestantes de particula (sola) in propositione (fides sola iustificat) praesertim cum in Scriptura non invenitur *ἐκ μόνης*, non esse pertinacius contendendum censuerunt; imo potuisse totaliter omitti pacis causa. *Petrus Baro* manifeste demonstrat non fide sola proprie sic dicta, sed etiam spe, dilectione, et respicientia nos iustificari.

(4) *Ibid.* lib. II. c. 4. [p. 68.] Si ad justificationis impli formalem rationem non pertinet *Justi-factio*, ut ita loquar, tum in peccatoris justificatione non tollitur peccati macula: multis rationibus, ex Scriptura et Patribus de promptis probari potest sanctificationem etiam, et non solum, remissionem peccatorum, ad justificationem pertinere; quas urgent vehementer Romanenses; nec ad illas *Pareus*, *Chamierus*, alique quocumque solidi respondent. Cap. 5. [p. 72.] Hanc fuisse communem Patrum, tum Graecorum, tum Latinorum sententiam ex plurimis illorum dictis, *Augustini* praesertim, nemini in Patrum scriptis versato non constare potest.

(5) *Ibid.* l. I. c. 3. Negant Protestantes quidam actus illos timoris, spei, poenitentiae, orationis, propositi suscipiendi Sacramenta, quibus Romanenses atque etiam saniores Protestantes, peccatores ad respicientiam saltem disponi affirmant; negant, inquam, illi actus hosce cum fide ad justificationem ullo modo concurrere posse; sed reclusi alii moderatiores ultra concedunt varios actus dispositorios et preparatorios per Spiritum sanctum assistentem, non per solas liberi arbitrii vires in nobis productas, ante justificationem requiri, quan-

Also that after our regeneration, the true, proper, efficient, immediate, and formall cause of our justification is alone the works of our faith, our repentance, receiving of the Sacraments, confession of our sins to men, deeds of charity, &c.(1) And that this our inherent righteousness, whereby we are immediately justified, whereby our sins are formally purged away, may be called Christs righteousness onely, because God puts it in us for the sake of Christs satisfaction.(2) Christ is our righteousness not properly, his merits cannot be the immediate and formall cause of justification, but only the externall and procatactick efficient.(3) That it were many ways absurd to say, that *Christs* righteousness were imputed unto us, or that our sins were imputed unto him.(4)

5. That the best way to conciliate St. *Paul* excluding works from our justification, and Saint *James* including workes therein, is to take St. *Pauls* workes for these of the Ceremoniall Law ; also for these of nature, and of the Morall Law

quam vim iustificandi eosdem habere plerique eorum negent. *Ibid.* Non tamen idcirco dispositorios hosce actus vim aliquam iustificandi habere negandum est cum plurimis Protestantibus ; nisi plurimis et apertissimis Scripturae locis vim apertam inferre velimus.

(1) *Ibid.* l. 1. c. 3. Concedendum est eos actus esse causas ipsius iustificationis aliquo modo efficientes, non quidem per modum meriti, sed ex sola Dei benignitate : poenitentiam non tantum ad iustificationem disponere, sed et medium esse, consequendi remissionem peccatorum, ideoque rationem causae aliquam habere probant varia Scripturae loca, ubi docetur non tantum quibus et quales sunt quibus peccata remittuntur, ut frigide ea diversum sentientes quidam Protestantes exponunt ; sed et quam ob causam, causam, inquam, suo modo et in suo genere, et sub qua conditione remittuntur. Inter alios Protestantes videatur *Forstius*, nihil frequentius apud patres legas quam per poenitentiam peccata deleri, abui, purgari, et ut per medicinam abstergi. Idem etiam affirmant doctiores Protestantes, et quotquot contentioso hoc saeculo et pugnae, pacis et concordiae studiosi existerunt. *Polanus* vi veritatis coactus, remissionem peccatorum respicientia, confessione, lachrymis, precibus, ex fide profectis impetramus, sed non meremur. Utinam Protestantes omnes hanc sententiam a *Polano* sic expressam profiterentur constanter : nihil enim fere litis hac de re inter seniores utriusque partis interesset. Item *Pelicanus*, multae sunt apud Christianos viae consequendi remissionem peccatorum, baptysmus, martyrium, eleemosyna, remissio in delinquentes contra nos, humilis confessio facta vel Deo, vel cum lachrymis et cordis amaritudine, homini. Eadem legere est de efficacia pii fletus et ieiunii in delendis peccatis nostris per Dei misericordiam. Haec quidem damnant rigidi et pertinaces Zelotae. Innumera sunt Scripturae loca quibus remissio peccatorum bonis operibus attribuitur ; imo si quis non oscitanter Scripturas legat, plura fere numerabit loca, quae conditionem bonorum operum exigunt, ut veniam peccatorum et vitam aeternam adipiscamur, quam quae conditionem fidel, simpliciter sic dictae, requirunt.

(2) *Ibid.* l. 2. c. 4. Non quaeritur, ut rigidiore Protestantes arbitrantur, quid alit propter quod Deus peccatores iustificet et in gratiam recipiat. Nam si de causa meritoria quaeratur, quae proprie designatur voce (propter) libenter concedunt Romanenses hanc esse solum Christi meritum, neque quloquam nobis inhaerens. Quod si de causa formali, quae proprie voce (per) designatur, i.e. Quid illud sit per quod homo iustificetur, affirmant Romanenses iustificari hominem per iustitiam sibi a Deo propter Christi merita donatam, et non per ipsum Christi meritum forinsecus imputatum : quae contra pro *Chennitio* respondentur a *Gerhardo* et *Pareo*, solida non sunt, nec statum quaestionis recte propositum attingunt.

(3) *Ibid.* l. 2. c. 3. Rectius nonnulli alii Protestantes et communiter Romanenses, iustitiam seu obedientiam Christi nobis imputatam, non causam formalem, sed meritoriam tantum et impulsivam, quam *συνεργησιν* vocant, iustificationis nostrae statuunt. Iustitia enim Christi nos iustificari, et ut causa formali, et ut meritoria, dici non potest ; cum causa formalis interna, efficiens vero tantum externa sit. Cum Christus iustitia nostra dicitur, intelligendum, non, ut *Lancelotus Andreas* et caeteri omnes Protestantes, proprie, sed in sensu casuali et improprie ; quia scilicet Christi merito iustitiam proprie dictam a Deo accipimus.

(4) *Ibid.* Nulla necessaria ratio imputationis iustitiae Christi afferri potest : ita ut praeter remissionem peccatorum et iustitiam inhaerentem, quae utraque effecta sunt satisfactionis et meriti Christi nobis imputati, haudquaquam opus sit ad formalem iustificationis rationem constituendam nova illa imputatione iustitiae Christi. Imo si per iustitiam Christi nobis imputatam iusti haberemur et essemus, proinde ac si propria sit et intrinseca ac formali iustitia, haec incommoda sequi viderentur, 1. ut urgent Romanenses, Non minus iusti censeri deberemus quam ipse Christus. 2. Omnes qui iustificantur aequae iustificarentur. Denique sequeretur adeo iustus esse in hoc saeculo ac in futuro. A vero alienum est, quod hic et alibi passim ab illis affirmatur, Christum vere et realiter per imputationem peccatorum coram Deo habitum fuisse. Suscepit quidem Christus in se, debitum solvendae poenae nostris peccatis debitae, peccata tamen nostra eorumque reatum proprie in se non suscepit ; longe enim aliud est peccatum et debitum solvendae poenae.

wrought before faith, and considered in themselves without grace: But St. James of the workes of grace flowing from faith.<sup>(1)</sup>

6. That faith doth justifie us not improperly by way of metonymie, as standing for Christs righteousnesse applyed unto us by the hand of faith: but properly as it is a work of grace in us, and a beginning of all other inherent graces, which flow from it as a fountaine.<sup>(2)</sup>

7. That justification is rightly distinguished, *in primam et secundam*: The first consisting of the remission of sinnes, and inherent righteousnesse: The second of the continuance and progresse of both these two.<sup>(3)</sup>

8. That inherent righteousnesse in the godly is often so perfect as it fulfilleth the Law, so far as God requireth the Law under the Gospell to be fulfilled; for God in the Covenant of grace commandeth nothing impossible:<sup>(4)</sup> Sundry of our workes performed in that measure of grace we get from God are perfect without the spot of sinne.<sup>(5)</sup>

(1) *Ibid.* lib. 4. c. 6. Nulla alia solida *Iacobi* verba explicandi et cum *Paulo* conciliandi ratio relinquitur, quam haec saepius exposita, *Paulum* sc. a negotio justificationis excludere tantum opera quae fidem praecedunt, et ex sola legis cognitione profuunt: *Iacobum* vero loqui de operibus fidem consequentibus, et ex illa natia, atque ab ea directis. *Ibid.* l. i. c. 4. Opera quae a negotio salutis et justificationis excluduntur, Rom. iv. Gal. ii. et alibi, sunt legis naturae et Mosaicae, non tantum ceremonialis, sed etiam moralls a Gentilibus et Iudaels ante fidem vel gratiam Christi, ex solis liberi arbitrii viribus facta, quae operantes sibi imputabant et non gratiae Christi. Non autem opera ex fide et speciali gratiae auxilio facta. Apostolus suam justitiam quae ex Lege est, id est, Legalem et Iudaeicam, quam ante conversionem ad fidem Christi pro justitia habuit, prae illa quae est ex fide Christi pro detrimento habet. De omnibus vero suis tam ante quam post factis operibus loqui ibi Apostolum et omnia omnino pro damno et stercore habere, error est crassus quorundam Protestantium. Quod affirmant multi Protestantes negare Apostolum simpliciter *Abrahamum* ex operibus, etiam fidel, justificatum esse, falsum est; sic enim B. *Paulo* contradiceret *Iacobus* disertissime contrarium asserens. Ineptas horum looorum in spele pugnantium conciliationes nihil moror.

(2) *Ibid.* l. i. c. 4. Nec possunt omnia omnino opera a causis justificationis excludi, nisi excludatur fides ipsa; quam esse opus quoddam nostrum, id est, auxilio gratiae a nobis praestitum, quis neget? Errant illi Protestantes qui fidem non proprie sed correlative et metonymice accipi volunt, cum illa justificari dicuntur, scil. pro justitia Christi et remissione peccatorum fide apprehensis: certe Scripturam non interpretantur sed torquent, et vim fidei frigidissime exponunt, illi qui sic sentiunt. Errant etiam illi qui fidem a negotio justificationis excludunt, ut est opus; nam fidei actione non habitu justitiam apprehendimus; proinde fides in negotio justificationis accipienda est, ut actio et operatio.

(3) *Ibid.* l. vi. c. 6. Perperam a Protestantibus rigidioribus rejicitur distinctio usitatissima justificationis in primam et secundam; nam, praeter primam quae in omnium peccatorum praecedentium remissione et gratiae sanctificationis donatione posita est, necessario etiam admittenda et agnoscenda est justificatio secunda, quae consistit in progressu, augmento, et complemento (pro statu vitae) justitiae primum donatae, et in remissione illorum delictorum in quae justii quotidie incidunt. De hac loquitur Scriptura, qui justus est justificetur adhuc. De Patrum sententia quis hic dubitet? Nimis igitur absurda est rigidiorum Protestantium sententia, qui non tantum cum caeteris rigidis Protestantibus a justificationis formali ratione manentem in nobis iustitiae habitum, et emanantem ex ea operum iustitiam excludunt, &c. Justificatio certe actus est continuus, quum sit et duret, quamdiu fidei vitae actus durent; interruptitur, vero semper et toties quoties illi cessant, Christianae pietatis officio ita postulante.

(4) *Ibid.* l. iv. c. 3. Legem consideratam non in rigore, sed *κατ' ἰσχύος*, seu pro modulo et viribus quas in hac vita habemus, et quoad praestantionis gradum quem Deus foedere Evangelico a nobis praecise requirit, ut promissae remissionis peccatorum et vitae aeternae participes fiamus, impleri posse, negari non potest, neque debet; ut recte Remonstrantes, Apol. c. 17. De Patrum sententia dubitari non potest, qui Deum justum et bonum, simpliciter nobis impossibilia praecipisse sub poena damnationis aeternae, simpliciter negant.

(5) *Ibid.* l. iv. c. 5. Cum Deus suaviter et benigne nobiscum agere velit, nec quloquam foedere Evangelico exigat quod vires gratiae collatas omnino excedat, certe nimis plus rigidi et hyperbolici sunt Protestantes illi qui praestantissima etiam justorum opera peccato inquinata, et aeterna morte digna ex se, quanquam per gratiam Christi facta esse contendunt. In multis, inquit *Iacobus*, offendimus omnes, non dixit in omnibus. Omitto alia innumera ad quae contra sentientes nihil reponunt praeter inania effugia. Opera quae hio a renatis sunt ea fidei et charitatis mensura quae foedere gratiae praescribitur, et nobis possibilis est, et in qua Deus gratiose acquiescit, a peccati macula et reatu omnino immunis sunt.

9. The question of merit is but a Logomachie :(1) The Councell of Trent act about merit may be subscribed : for it speaks about merit absolutely, without expressing any proper merit of condignity : That good works merit salvation needs not be denied : neither also that in good workes there is an improper merit of condignity ; that is, a true and proper efficiency in obtaining salvation : for good works are not only the way to the kingdome, but also the true and proper efficient causes in their owne kinde, for which we obtain the kingdome. In respect of this efficiency, and not only necessity of presence, the Fathers in an harmelesse sence call good works commonly merits.(2) These of the papists who do vaunt most of their merits, and presse furthest Justification by workes, may well obscure, but doe not evert, as did the *Galatians*, the vertue of Christs merits.(3)

CAP. 3. *Their faith in the heads of Transubstantiation, halfe Communion, adoration of the Bread, sacrifice of the Masse, prayer for the Dead, and Purgatorie.*

In the Sacrament of the Lords Supper consider their Doctrine : Bishop *Forbes* in his booke of the Eucharist, concerning the presence of Christs body in the Sacrament teacheth :

1. That the doctrine of *Calvine* and his fellowes in this head is very uncertaine, doubtful, and slipperie.(4)

(1) *Ibid.* l. v. c. 4. Tota haec disputatio de meritis, multis Theologis moderatis logomachia tantum videtur. Dissidium, inquit *Spalensis*, in verbis est, ubi de meritis certant partes. *Idem* l. iv. c. 1. Conclusionem illam quam ponit *Bellarminus* in fine cap. 9. necessaria esse ad salutem bona opera, non solum ratione praesentiae, sed etiam ratione alicujus efficientiae, et non minus opera ad salutem quam fidem suo modo referri, admittunt plurimi et doctissimi Protestantes, et disputationem hanc inter partes plane inanem et inutilem, imo esse meram logomachiam nos existimamus.

(2) *Ibid.* lib. v. c. 4. Quibusdam Protestantibus et aliis viris moderatis et pacis amantibus non omnino improbatum sententia Romanensium, qui meritum de condigno proprie sumptum simpliciter rejicientes, admittunt tamen in bonis justorum operibus meritum aliquod, sed improprie dictum, congruisse ; sed non ut Scholastici meritum illud exponunt. *Ibid.* in *Concil Trident.* Absque omni mentione meriti, vel de congruo, vel de condigno hoc tantum dicitur, si quis dixerit hominis justificati opera bona vere non mereri vitam aeternam, Anathema sit : scil. Patres hi non ignari acerrimarum contentionum quae in scholis agitantur de merito condigni, illiusque ratione et fundamento, more suo, ut de pluribus aliis, generaliter tantum et ambigue loqui tutum et commodum esse censuerunt. *Ibid.* Sufficiat hic dicere esse meritum aliquod, et dignitatem aliquam operum nostrorum, quae tota a dignatione divina pendeat, sed a merito de condigno proprie et exacte dicto, asserendo absteineatur. *Ibid.* cap. 1. Cum Deus nec promiserit dare, nec juxta promissum reddat vitam nisi bene operantibus, necesse est in considerationem aliquam veniant in rei promissae redditione bona opera, juxta conditionem requisitam praestita, et rationem aliquam habeant causae suo modo efficientis, et ut Patres loquuntur merentis, id est, impetrantis, praesertim quum id quod redditur toties in Scripturis mercedis nomine insigniatur. *Ibid.* l. iv. c. 1. Hi sunt qui venerunt ex magna tribulatione, *διὰ σθένος* sunt ante thronum Dei. Haec verba clarissime demonstrant bona opera ad salutem relationem habere, non ordinis tantum, ut frigide cum aliis respondet *Paraeus*, qualem habet medium ad finem, Antecedens ad Consequens, Conditio sine qua non, ad effectum ; sed relationem etiam causalem, qualis est relatio causae suo loco et modo efficientis. Eadem semper fuit sententia Patrum, quorum plerosque etiam vocabulo, meriti, ad hanc efficientiam significandam usos constat, non tamen eo sensu quo hodie a multis Romanensibus usurpatur. Quod autem ex *Bernardo* objicitur, bona opera esse viam regni, non causam regnandi, nae illud valde debile est ; nam negat *Bernardus* tantum bona opera esse causam proprie, et ex condigno meritariam coelestis regni.

(3) *Ibid.* l. i. c. 4. Romanensium plurimi sua nimia meritum jactantia, quanquam ex Christi gratia provenientium, multum Christi gratiam obscurant, quanquam non omnino evertant, quod faciebant illi quibuscum Apostolo res fuit. Gal. ii.

(4) *Forbes. de Eucharist.* l. i. c. 1. paragr. 6. Cum bona *Calvini* venia dictum esto, *Calvini* sententia, et doctrina hac de re, incerta maxime, dubia, atque lubrica multis viris doctissimis semper visa est. Et abunde id a pluribus cum Romanensibus tum Lutheranis Theologis est demonstratum.

2. That the real and substantial presence of Christ's body in the Sacrament is out of question most firmly believed by both sides.<sup>(1)</sup>

3. That Christ's body in the Sacrament is received not only by our spirit, by our faith, by our understanding, but also with our very body: that it enters into us, and is received in some sense corporally, both in regard of the object, *Christ's* body being received; and in regard of the subject our body being the receiver.<sup>(2)</sup> Yet the way of receiving is spiritually because miraculous, above the capacity of our spirit and faith, to be left unto the omniscience of God to be understood, and his omnipotent power to be wrought.<sup>(3)</sup>

4. That Transubstantiation is no heresy,<sup>(4)</sup> but an error of very mean quality.<sup>(5)</sup> That it is not so great an error as Consubstantiation.<sup>(6)</sup> That since many of our Divines esteeme Transubstantiation, yea and Ubiquitie also to be er-

(1) *Ibid.* paragr. 7. Tutissima et rectissima videtur illorum Protestantium et aliorum sententia, qui corpus et sanguinem vere, et realiter, et substantialiter in Eucharistia adesse, et sumi existimant, imo firmissime credunt, sed modo humano ingenio incomprehensibili, ac multo magis inenarrabili, soli Deo noto, et in Scripturis non revelato.

(2) *Ibid.* par. 2. Qui digne haec mysteria sumit, ille vere et realiter corpus et sanguinem Christi in se, sed modo spirituali, miraculoso, et imperceptibili, sumit. *Ibid.* par. 24. Neque etiam Protestantes illi mentem Spiritus sancti in Scripturis et patrum assequuti sunt, qui illud spiritualiter recipere intelligunt, solo intellectu et pura fide recipere Christi corpus, sic enim (ut *Spalatensis* verbis utar de Repub. l. v. c. 6. in appendice ad *Cyryllum Alex.*), Nihil differret Sacramenti receptio a fide incarnationis, adde etiam mortis et passionis, differet tamen plurimum non in effectu, quia per fidem incarnationis assequimur et corporis immortalitatem et animae salutem, in Eucharistia vero idem assequimur, sed in modo operandi; praeter fidem qua per solum intellectum unimur carni Christi, quae est objectum nostrae fidei, ponimus conjunctionem quandam spirituales veras et reales carnis Christi cum anima et corpore etiam nostro, quam melius vocare non possumus quam Sacramentalem, quod ait *Cyryllus* nos corpori Christi corporaliter uniri significat certe, ubi de Eucharistia est sermo, nos corpore ipso nostro recipere verum Christi corpus, non sola et pura fide per intellectum solum, quasi Christus nobis uniretur tanquam objectum nostrae potentiae intellectivae, sed vere et proprie etiam corpore ipsum Christi corpus recipimus, non tamen per os et trajectionem in stomachum, sed modo nobis ignoto et penitus miraculoso, quo in comestione ipsa et concoctione panis, et vini verum Christi corpus nostro etiam corpori communicetur; sed quomodo in particulari id fiat, ne fidel quidem nostrae esse revelatum. Itaque nos Christi corpori corporaliter in Eucharistiae sumptione uniri, potest habere duploem sensum; alter est, Corpus ipsum Christi materiale per os nostrum in stomachum trajeci: alter vero, Nos corpore etiam nostro et non solo intellectu ac spiritu ac dignis accedamus verum Christi corpus recipere, non per os et stomachum, sed alia via soli Deo nota, quam ideo spirituales vocamus. Primum illud corporaliter non est admittendum, quia jam non esset modus occultus et soli Deo notus; alterum vero, corporaliter, omnino est in *Cyryllo* admittendum, quod et objective et subjective intelligitur ita, ut corpus Christi sit receptionis objectum, et corpus nostrum huiusmodi receptionis subjectum, non solum spiritus aut intellectus, ita ut corpus Christi sit in nobis non solum objective, sed etiam subjective, modo tamen spirituali divino et ineffabili. *He clear this more cap. iv. paragr. vii. from a passage of his much commended Barnesius in these words, De Transubstantiatione non est litigandum cum illis qui admittunt realem corporis Christi praesentiam in Sacramento, ita ut Christi corpus cum pane intret in os, et manducetur non solum spiritualiter fide cordis, sed etiam sacramentaliter fide oris, juxta illud Augustini, qui ait, Nos in Eucharistia Iesum fidei corde et ore suscipere.*

(3) *Ibid.* lib. 1. c. 1., par. 24. Modum fatemur cum Patribus esse ineffabilem, inexplicabilem, inquisitum, ut *Cyryllus* vocat, hoc est non inquirendum, non indagandum, sed sola fide credendum, imo vero nec fidei nostrae esse revelatum quomodo in particulari id fiat.

(4) *Ibid.* lib. 1., cap. 4., in titulo, Ostenditur nec Transubstantiationem, nec Consubstantiationem haereses esse. *Paragr. 5. Hookerus*, licet et Transubstantiationem et Consubstantiationem improbet, pro opinionibus tamen superfluis habet. *And in Spalato his words, Fataor* neque Transubstantiationem, neque ubiquitatem haeresin ullam directe continere, ac propterea qui eas tenent et asserunt, non sunt tanquam haeretici a Catholicis reputandi.

(5) *Ibid.* paragr. 2. *Lutherus* scribit in maiore confessione se hactenus docuisse et adhuc docere parum referre nec magni momenti quaestionem esse, sive quis panem in Eucharistia manere, sive non manere, sed Transubstantiari credat. Haec ille cum paulo pacatior esset: eius viri inconstantiam in aliis scriptis non excuso.

(6) *Ibid.* paragr. 5. Longius consubstantiatorum quam transubstantiatorum sententiam a verbis Christi recedere, si vel litera spectetur, sive sensus, Calviniani communiter affirmant.

rors, praeter fundamentall<sup>(1)</sup> which may bee well tolerated. And notwithstanding whereof Communion in preaching, praying, and Sacraments may well be kept with the *Lutherans*, as brethren in Christ:<sup>(2)</sup> Why should not the like charity bee transferred to the doctrine of Transubstantiation<sup>(3)</sup> which *Luther* when hee was in a right and peaceable mood professed to be a Tenet not to be stood upon,<sup>(4)</sup> for it is contrary to no Article of faith,<sup>(5)</sup> nor to any ground of nature: It imports no contradiction, nor any thing impossible.<sup>(6)</sup> That dimensions be penetrate; That one bodie be in mo places at once: That mo bodies should bee in one place; That accidents should bee without a subject; all this is not onely possible, but hath actually bene oftentimes already, for the body of Christ in his birth, in his resurrection, in his ascention, and when he came to his Disciples *Januis clausis*, did penetrate the dimensions of other bodies, and was in the same place with them: The body of *Ambrose* was in two places at once: Light in the first three dayes before the creation of the Sunne, was an accident without a subject.<sup>(7)</sup>

(1) *Ibid.* paragr. 5. *In Parasus his words*, Stipulas et ligna intelligit Apostolus dogmata non plane haeretica, impii, blasphemata non cum fundamento pugnantia, sed erronea, vana, curiosa, qualla, sunt credere quod caro Christi ubique sit, quod in pane sit et oraliter manducetur. Non sunt igitur haec dogmata haeretica, et cum fundamento doctrinae salutaris pugnantia.

(2) *Ibid.* paragr. 5. Porro qui in uno tantum doctrinae capite eoque fundamentum directe non concernente dissentiunt, eos charitatem nequaquam abrumpere, sed pacem colere omni modo convenit. *And from the Polonick Synod, reconciling Lutherans and Calvinists, as they are called*, Illorum Ecclesias Christiano amore prosequamur et Orthodoxos fateamur, extremumque valeamus: et altum silentium imponamus omnibus rixis, distractionibus, dissidiis. Ad haec recipimus persuasuros nos omnibus, atque invitatos ad hunc Christianum consensum amplectendum, alendum et obsequendum praecipue auditione verbi, frequentando tam huius quam alterius confessionis coetus, et Sacramentorum usu.

(3) Cap. iv., paragr. 5. *In Spalato his words*, Credat qui vult panem transubstantiari in Christi corpus, et vinum in sanguinem, credat qui vult corpus Christi sua ubiqualitate coniungi pani Eucharistico, ego neutrum credo; Illi qui credunt suo tempore suae credulitatis accipient confusionem, Cum his ego in reliquo Catholicis communicare, et volo et debeo, non enim levi de causa faciendum est schisma, sed in eorum erroribus nolo communicare.

(4) Vide pag. 292, ad signum (5)

(5) Lib. I. cap. 4, par. 6. *In Spalato his words*, Non tamen errores hi sunt in fide, quia nulli fidei articulo sunt contrarii.

(6) Lib. I. cap. 2, paragr. 1. Nimis audacter et admodum periculose negant Protestantes multi Deum posse transubstantiare panem in corpus Christi, id quidem quod implicat contradictionem non posse fieri concedunt omnes: Sed quia in particulari nemine evidenter constat quae sit uniuscuiusque rei essentia, ac proinde quid implicet ac non implicet contradictionem, magnae profecto temeritatis est Deo limites praescribere. Placeat nobis iudicium Theologorum Vitebergensium qui asserunt Potentiam divinam tantam ut possit in Eucharistia substantiam panis et vini in corpus et sanguinem Christi commutare.

(7) *He striketh to prove all this by divers authorities, at last he bringeth in Casus the Philosopher*, Audiatur etiam si libet, benigne lector, *Joan. Casus Anglus in Comment. Physic.* lib. viii. Non, inquit, nego quin divina potentia fieri possit ut unum numero corpus in locis pluribus simul existat, cum constat virtute divina corporum penetrationem posse fieri, quod manifeste probat, duo corpora posse esse in eodem loco: quare a pari, non minus possibile per eandem virtutem unum corpus in locis pluribus contineri. De priori parte nemo Christianorum dubitat qui credit Christum illaeso virginis utero natum, clauso sepulchro resurrexisse, ad Discipulos obsecratis foribus intrasse, et ascendentem ad patrem coelum penetrasse. De altera vero parte quis litigare debet, si placeat Divinae Majestati potentem virtutis manum Petro porrigere, ut supra aquas inambulet, et divo *Ambrosio* ut eodem instanti Divinis rebus Mediolani assistere, et Turonibus exequis divi *Martini* episcopi intrare dicatur, si *Antonino* viro fide digno, sic narranti credamus. Neque est quod hinc concludas contradictionem in Deo, quae enim potest esse in infinito contradictio? si rationem ergo non videas, ne statim exclames ut soles, haec fabula est, fieri non potest: imo sine contradictione Deus efficere potest ut unum idemque numero corpus in duobus simul subsistat locis, aut duo in uno: Qui enim omnia ex nihilo finxit, efficere potest ut corpus clauso sepulchro, non per angelos, ut ais, remoto lapide, surgat; et clauso ostio, non cedente ut somnia, ad Discipulos intraret. Haec ille quem cum opere laudant mirifice plurimi tum Theologi, tum Medici, et Philosophi Oxonienses, ut videre est in operis initio. Viri moderationem commendo: saepe etiam est alter verba opportuna loquutus. *Ibid.* paragr. xi. Accidentia per divinam omnipotentiam extra omne subjectum posse existere putavit *David Gorlaeus Ultrajectinus* in suis Exercitiis. Physicis, quin et extitisse ait, videri deduci ex historia creationis, nam prima lux in nullo erat subjecto.